Ut simulatio patretur necesse est ut nubens a mera inertia exeat et suam perversam electionem contra veritatem foederis iugalis faciat: «quoniam [...] externa consensus manifestatio per positivum actum fit, ad eiusdem effectum eliminandum opus est altero positivo actu huic contrario» (coram Heard, sent. diei 29 novembris 1952, RRDec., vol. XLIV, p. 634, n. 2).

Minime igitur sufficiunt ad simulationem totalem efficiendam solummodo mens contraria instituto matrimoniali, vel desiderium seipsum uti coniugem non tradendi aut alteram partem uti coniugem non recipiendi, vel matrimonium tantum pro forma celebratum: «matrimonii pro forma tantum celebratio totalem coniugii simulationem per se non inducit, nisi altera vel utraque pars positivo voluntatis actu ex ritu nuptiali pro forma celebrato removerit mutuam traditionem et acceptationem ad constituendum consortium coniugale» (coram Stankiewicz, sent. diei 26 iunii 1986, ibid., vol. LXXVIII, p. 401, n. 8).

Per se etiam quivis finis operantis, nisi contrarius sit fini operis, seu intimae communitatis vitae et amoris coniugalis (cf. *Gaudium et spe*, n. 48), per se gignere non valet simulationem totalem: «Accurate inquirendum est num revera positivo voluntatis actu nupturiens ipsum excludat matrimonium vel num quid matrimonio extraneo velit quin ipsum matrimonium excludat» (coram Huot, sent. diei 24 novembris 1987, RRDec., vol. LXXIX, p. 652, n. 7).

Probatio actus voluntatis positivi, quo matrimonium ipsum exclusum esse dicitur, a confessione iudiciali praesumpti simulantis initium capit, sed ea per confessionem extraiudicalem, a testibus fide dignis relatam, firmetur oportet: «Fundamentum [...] totius probationis constituitur confessione ipsius simulantis, qui sive ante sive brevi post nuptias fictionem sui consensus aliis personis manifestavit, dummodo id a testibus fide dignis in iudicio reveletur» (coram Wynen, sent. diei 31 ianuarii 1952, ibid., vol. XLIV, p. 47, n. 6).

Probatio attamen indirecta probationem directam, per confessionem simulantis receptam, plane roborat, et componitur causa simulandi, gravi, proportionata, super causam nubendi praevalenti, una cum circumstantiis antecedentibus, concomitantibus ac matrimonium subsequentiibus.

Prout elementum magni ponderis ad simulationem totalem patranda deinde que probanda aestimatur advertentia ipsius simulationis, quia, qui matrimonium ipsum excludit, scit se consensum falsum protulisse ideoque ipsi conscientia est de matrimonii nullitate vel de foederis iugalis inexistencia: «Animadvertendum quoque est eum, qui excludit bonum prolis vel sacramenti, plerumque ignorare se invalide contrahere. Dum qui excludit matrimonium ipsum perspectum habet se non praestare consensum matrimonialem, sed speciem nuptiarum ponere» (coram De Jorio, sent. diei 29 aprilis 1964, ibid., vol. LVI, p. 314, n. 7).

Metus incussus nubenti, quin requisita pro consensu irritando attegerit, quidem uti causa simulandi proxima haberi potest; ast caput simulationis totalis et caput metus tantum subordinata concordanda sunt, quia in simulatione totali defectus cuiusvis voluntatis consensus iugalem eliciendi adsit, cum vero in consensu meticuloso vo-

luntarium simplex, etsi involuntarium secundum quid exstet, habeatur.

II. DE METU MATRIMONIUM IRRITANTE

5. – Pernotate sunt definitiones ac distinctiones quoad vim ac quoad metum in tractatu de actibus humanis datae: «Vis est motio cuius principium est extra, in contrarium renitente eo qui patitur [...] Metus est mentis trepidatio, instantis vel futuri periculi causa» (E. Genicot – I Salsmans, *Institutiones Theologiae Moralis*, Louvain-Bruxelles 1931, vol. 1, pp. 27-28, nn. 24 et 27); «Distingui solet vis absoluta et vis secundum quid. Prior sola proprie hoc nomen meretur et continet ambo elementa datae definitionis. Posterior *duplici ratione* intellegitur. Alii vim secundum quid vocant coactionem quae patientis resistentia frangi vel saltem debilitari potest: alii, ut S. Alphonsus [...] hoc nomine appellant coactionem quae nullatenus infringi potest, sed cui voluntas patientis non omnino repugnat [...] Distinguitur metus *absolute gravis, levis, relative gravis*. Metus absolute gravis est quando “cadit in virum constantem”, scil. quando vere *imminet periculum grave*. Ad hoc requiritur: a) *Ut malum magni momenti* timeatur, ex. gr. mors, amissio magnae hereditatis. b) *Ut sit solida probabilitas huius mali incurrendi*. Hinc non est grave periculum, si is qui minatur mortem vel verbera, cognoscitur esse vaniloquus. c) *Ut non facile medium ad malum depellendum* habeatur, ex. gr. monendo aliquem qui certe periculum avertet. Metus levis est quando deest una vel plures ex illis condicionibus. Sed propter adiuncta personae, ex gr. sexum, aetatem, timidam indolem, vividam phantasiam, idem fieri potest relative gravis» (E. Genicot – I. Salsmans, *o. c.*, pp. 28-29, nn. 25 et 28); alia distinctio quoad metum patet: «Distinguitur metus *ab intrinseco* et metus *ab extrinseco* incussus. Prior ille est qui oritur e causa intrinseca ipsi homini timenti, ex. gr. morbo iam contracto; posterior, ille qui e causa extrinseca oritur [...] Quamvis illa causa extrinseca possit esse naturalis vel libera, hic unice ad liberam attendum» (E. Genicot – I. Salsmans, *o. c.*, p. 29, n. 28).

De consecrariis voluntatem afficientibus animadvertitur: «Vis absoluta *prorsus tollit voluntarium* [...] cum voluntarium sit a principio intrinseco, violento vero ab extrinseco [...] is [metus] secundum quid non tollit omnino voluntarium, sed illud *tanto magis minuit* quanto vehementior est vis illata, vel quanto minus voluntas vi illatae acquiescit [...] Quod fit ex metu, *per se* est voluntarium simpliciter [...] Quod fit ex metu, *regulariter*, est etiam involuntarium secundum quid» (E. Genicot – I. Salsmans, *o. c.*, p. 28, n. 26 et p. 30, n. 29).

Inter vim et metus ratio causalitatis conspicitur: «Vis et metus sunt termini conexi. *Vis* enim tamquam *causa efficiens* existit in eo, qui per *impulsum externum* incutit *metum* [...] *metus* vero est *effectus* in eo, qui vim patitur» (F. X. Wernz – P. Vidal, *Ius Canonicum ad normam Codicis exactum*, Romae 1946³, pp. 624-625, n. 495).

6. – Actus iuridicus, quippe qui est consensus iugalis, actus humanus esse debet, et actus humanus dicitur si in animo subiecti agentis oritur et ex ipso procedit, libertate essentiali fruente: «la scelta di un atto morale è sempre un atto *interno* e non può mai essere intesa come suo contenuto una descrizione esterna dell’atto. La realizzazione esterna dell’atto scelto è subordinata alla scelta e aggiunge maggiore intensità al volere» (L. Melina – J. Noriega – J. J. Pérez-Soba, *Camminare nella Luce dell’Amore. I fondamenti della morale cristiana*, Siena 2008, p. 544).

Legislator igitur pro libertate subiecti actum iuridicum ponens tuenda edixit: «§ 1. Actus positus ex vi ab extrinseco personae illata, cui ipsa nequaquam resistere

potuit, pro infecto habeatur. § 2. Actus positus ex metu gravi, iniuste incusso [...] valet, nisi aliud iure caveatur» (can. 125).

Quod ad validitatem actus ex metu elicitum attinet, in iure matrimoniali aliud a Lege canonica cavetur ac in praecepto generali, ut dignitas sive connubii sive contrahentis provideatur (cf. *Gaudium et spes*, nn. 17, 26, 29, 52; can. 219): «Invalidum est matrimonium ininitum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium» (can. 1103).

Non quilibet metus, «etiamsi det cusam contractui, matrimonii nullitatem secumfert», uti explicite can. 1087, § 2 Codicis piani-benedictiniquasi pleonastice recolebat, sed solummodo metus qualificatus, seu peculiaribus notis ornatus, consensum vitiare valet. Tria igitur a Lege canonica requiruntur ut metus vim irritantem obtineat.

Praeprimis gravis esse debet, et gravitas esse potest absoluta, scilicet oportet ut metus capax sit perturbandi etiam personam quae in communibus vitae circumstantiis firmitate praedita habetur, sed etiam gravitas relativa aestimanda est, seu mensura istius gravitatis componitur si attenditur personalitati sive metum incutientis sive metum patientis, istius aetati ac sexu, educationi receptae.

Praeterea Lex canonica expostulat ut metus ab extrinseco oriatur, scilicet causa metus, quae est vis moralis aut conditionalis, ab alia persona, distincta a metuente, moveri oportet, ideoque non sufficit ad consensum vitiandum metus ab intrinseco, seu motus a maioribus vel ab angustiis quas nubens in suo animo animadvertit, quin aliud subiectum egisset.

Attamen summa cum prudentia inspicienda est conditio interior praesumpti metuentis, cum in communibus adiunctis etiam actio per se nullatenus vim afferens, in aliquo subiecto ob eius fragilem indolem maius resonare valet quam in aliis, ideoque, uti sapienter animadvertitur, limes inter intrinsecum et extrinsecum statum valde brevis videtur: «Iam vero, positis criteriis subiectivo et relativo ad dimittiendam gravitatem metus, nemo est qui non videat quam maxime minui momentum distinctionis inter metum ab extrinseco et metum ab intrinseco» (U. Navarrete, *Oportetne ut supprimantur verba «ab intrinseco et iniuste incussum» in can. 1087, circa metum irritantem matrimonium*, in: *Ius Populi Dei. Miscellanea in honorem Raymundi Bidagor*, Roma 1972, vol. III, p. 576).

Ac tandem necesse est ut metus in matrimonio ineundo irresistibilis aut indeclinabilis sentiatur, quia nubens censet ne ullam aliam viam ingredi possit ad vitandum malum, ab alia persona iactatum, nisi nuptiarum celebrationem accipiendo..

7. – Metus, praeterquam communis, esse potest reverentialis; haec distinctio non tantum ex indole personarum venit, quia, cum personae extraneae a metuentis relationibus familiaribus vel subordinationis metum sic dictum communem incutiant, metum reverentialem patiens vero a parentibus vel a domino aut a superiore coactus matrimonium ininit, sed distinctio fluit etiam ex mediis adhibitis ad nubentis animum reluctantem flectendum; et in metu reverentiali media adhibita ad animum patientis perturbandum esse possunt «preces instantes, dura eloquia, obiurgationes continuae, minae, etc., prout tenuit S. H. T. post eius restaurationem pluribus in suis decisionibus» (coram Exc. mo Sebastianelli, sent. diei 26 aprilis 1916, RRDec., vol. VIII, p. 133, n. 2).

Obiectum istius metus est indignatio parentum aut superioris: «metus dirimit matrimonium si sit gravis, etiam tantum relative [...] quod iure merito extensum est ad metum reverentialem, id est, ad metum quo reformidamus indignationem eius, in cuius potestate constituti sumus, modo tamen accedat aliquid aliud, v. g. preces

importunae, et instantissimae, iurgia, vexationes etc., ita ut metus sit revera gravis» (coram Many, *ibid.*, vol. III, p. 115, n. 2); «Distinguitur non solum ratione personarum metum inferentium sed etiam a natura malorum quae timentur. Metus reverentialis enim est formido mali ex recusatione oboedientiae pendentis, quorum primum est indignatio illius in quorum potestate metum patiens est constitutus, amissio amoris, affectus, aestimationis parentum quorum amissio grave malum vel damnum pro eodem constituere potest» (coram Bottone, sent. diei 29 octobris 1999, *ibid.*, vol. XCI, p. 639, n. 8).

Metus reverentialis praesumitur levis (cf. P. Bianchi, *Il metus reverentialis nell'interpretazione della Giurisprudenza Rotale successiva al 1983*, in: *Studi Giuridici LXXI. La "vis vel metus" nel consensi matrimoniale canonico (ca. 1103)*, Città del Vaticano 2006, pp. 179-188), cum iuvenes plerumque morem parentibus gerere soliti sint, quamvis nonnumquam non libenter sed libere, cum metu scilicet non ex metu, matrimonium eligunt: «parentum interventus quandam ambiguitatem quandoque praeserere potest, eo quod pro obiecto habet, minus liberi voluntatem, nuptiis infensam, magis vero facinus quoddam, ab eo patratum, vel [...] noxiam eius consuetudinem cum alia puella. Nefas tamen est matrimonium nullitate affectum declarare, nisi prius plane constet, actis funditus expensis, contrahentem, non cum metu tantum, sed ex metu, invitum ad aras accessisse» (coram Ferraro, sent. diei 26 martii 1985, RRDec., vol. XXVII, p. 191, n. 7).

Ideoque recte animadvertitur: «Per superare il confine del *morem gerere* ci deve essere una qualche azione esterna che vinca un' apprezzabile resistenza del soggetto passivo, le cui motivazioni per accedere alle nozze vanno comunque ben analizzate» (P. Bianchi, *a. c.*, p. 190).

Tum in metu communi tum in metu reverentiali probationis fulcrum sistit in coactione quam nubens passus est. Ideoque summa cum consideratione, prudentia quidem adhibita, habendae sunt confessiones iudiciales illius qui metum passus est necnon subiecti metum incutientis. Coactio vero expostulat aversionem praesumpti metum patientis erga matrimonium vel erga alteram partem; ideoque aversio indirecte probare valet matrimonium ob metum contractum esse. Amor praeiugalis inter partes aut consuetudo sponsalicia aequo animo ducta quidem aversionem excludunt. Indicia tandem pro metu afferunt circumstantiae ex quibus principem locum tenent indoles, mores familiares, cultus metus victimae.

III. DE SIMULATIONE TOTALI EX PARTE VIRI ACTORIS

8. – **In facto.** – Vir actor asserit se numquam de matrimonii cum domina R. cogitavisse ideoque matrimonium noluisse: «Non ho mai pensato al matrimonio con la convenuta [...] Non ho mai voluto sposarmi con la convenuta [...] non ho mai pensato di sposarmi con lei [...] Non ho avuto mai in progetto di sposarla» (P. A., Summ. 31/5, 94; Summ. alt., vad. actoris 1/3), et ipse contendit se nuptias accepisse tantummodo quia puella inopinate, et immo dolose, praegnans facta erat: «Non ero cosciente delle conseguenze della convivenza sessuale. Avevo fiducia nella convenuta e nel suo calendario, convinto che dalla nostra convivenza non ci sarebbe stata la gravidanza [...] Se non ci fosse stata la gravidanza non ci saremmo sposati» (P. A., Summ. 25-36/17).